



1. **QUESITO:** Con riferimento ai Requisiti di partecipazione indicati a pag. 5 del Disciplinare, punto “4. Capacità tecniche e professionali, lettera “a) aver svolto negli ultimi 3 anni (2014 – 2015 - 2016) almeno tre servizi analoghi intendendo come analoghi i Servizi residenziali e semiresidenziali ad anziani auto e non autosufficienti resi in strutture così come definiti dal Regolamento approvato con D.P.Reg. 13.07.2015, n. 144 della Regione Friuli Venezia Giulia” svolti per pubbliche amministrazioni o soggetti privati, caratterizzati dal coordinamento diretto di personale e di risorse materiali e di assunzione di rischio di impresa presso strutture di **almeno 80 posti letto**”, si richiede se sia corretto intendere che possano essere indicati i servizi erogati presso Strutture residenziali e semiresidenziali rivolte ad anziani auto e non autosufficienti di almeno 80 posti letto gestite in Regioni diverse dal Friuli Venezia Giulia (es. C.R.A. - Casa Residenziale per anziani non autosufficienti gestite in Emilia Romagna, Residenze Protette gestite in Liguria, R.S.A. gestite in Lombardia, Piemonte), comprensivi di coordinamento diretto del personale e delle risorse materiali e di assunzione di rischio di impresa;
RISPOSTA: Come indicato nel Disciplinare di gara si richiede, tra i requisiti di partecipazione, che i concorrenti abbiano svolto servizi di assistenza diretta alla persona, infermieristici, riabilitativi, di animazione, igiene ambientale e pulizie in strutture residenziali per persone anziane auto e non autosufficienti con almeno 80 posti letto e semiresidenziali per persone anziane autosufficienti e non autosufficienti. Si ribadisce che questi servizi devono essere caratterizzati dal coordinamento diretto di personale e di risorse materiali e di assunzione di rischio di impresa
2. **QUESITO:** Con riferimento al requisito previsto dal disciplinare alla lettera “c) un’adeguata copertura assicurativa per i rischi professionali per una percentuale pari al 50% dell’importo a base d’asta”, e tenendo conto del quesito del 29/08/2017, si richiede se possa essere ammesso un RTI formato da n. 3 ditte ciascuna in possesso di una polizza RCT/RCO di importo pari o superiore a € 5.000.000, documentando tale requisito attraverso la presentazione di copia di tali polizze.
RISPOSTA: Si
3. **QUESITO:** Si richiede gentilmente di conoscere, per il personale attualmente impiegato dalla ditta affidataria presso il servizio oggetto di gara, il CCNL di riferimento, gli scatti di anzianità, il livello di inquadramento, il monte ore settimanale, l’eventuale percentuale di part-time, le eventuali condizioni di miglior favore (ad esempio superminimi assorbibili e non) e le eventuali condizioni di limitazione per ogni figura professionale impiegata;
4. **QUESITO:** Si richiede gentilmente di poter conoscere lo stato di aggiornamento dei singoli operatori impiegati presso il servizio oggetto di gara relativamente ai corsi di formazione cogente (D. Lgs. 81/2008, Prevenzione incendi rischio elevato, Primo Soccorso);
5. **QUESITO:** Si richiede se attualmente risulti impiegato presso il servizio oggetto di gara personale in regime di libera professione e, in caso affermativo, quale sia il monte ore settimanale svolto da tali figure professionali e relativi costi;
RISPOSTA AI QUESITI 2, 3, 4 E 5: Si informa che per dare riscontro alle summenzionate istanze si è provveduto ad inviare specifica richiesta agli attuali soggetti gestori dei servizi oggetto di appalto di entrambe le strutture e che non appena acquisiti si provvederà a darne adeguata comunicazione.

Tolmezzo 14 settembre 2017

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Annalisa Faggionato

Documento firmato digitalmente